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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva 2021RUA04 - Allegato n. 7 per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore 
a tempo determinato, presso il Dipartimento di Psicologia Generale per il settore 
concorsuale 11/E3 – Psicologia Sociale, del Lavoro e delle Organizzazioni (profilo: settore 
scientifico disciplinare M-PSI/05 – Psicologia Sociale) ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera 
A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 bandita con Decreto Rettorale n. 2403 del 29-6-
2021 

 
VERBALE N. 3 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 

 
Prof.ssa Anna Spagnolli, professoressa di seconda fascia dell’Università degli Studi di 

Padova (anna.spagnolli@unipd.it) 
Prof. Ferdinando Fornara, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Cagliari 

(ffornara@unica.it) 
Prof.ssa Nadia Rania, professoressa di seconda fascia dell’Università degli Studi di 

Genova (nadia.rania@unige.it) 
 

si riunisce il giorno 24 maggio 2022 alle ore 9:00 in forma telematica, con le seguenti 
modalità: Zoom, per effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati. 
 
Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto 
legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente 
riunione, i componenti della Commissione sono entrati all’interno della Piattaforma 
informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla Commissione, ed hanno visualizzato la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 
selettiva. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. La 
Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n. 7 del bando e cioè 15. 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 
1. Antonini Matteo; 
2. Balushkina Tatiana; 
3. Borria Marco; 
4. Monaro Merylin. 
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Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione dichiara che tutti i titoli  relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili, tranne: 
 

• 2 pubblicazioni presentate da Matteo Antonini (documenti n. 3 “Gestire il 
Cambiamento: La Partecipazione come Oggetto del Discorso Psicologico” e n. 5 
“Psicologia e Politiche Pubbliche: ipotesi d’integrazione per il governo delle reti sociali 
complesse”) perché pubblicata su riviste prive di un codice internazionale ISBN o 
ISSN;  

• 6 pubblicazioni presentate dalla candidata Tatiana Balushkina (documenti n. 2 “Org. 
Structure of Corporate Groups”, n. 3, “Dynamics and Structure of Current Assets” n. 
4 “A Simulation Model for Financial Planning”, n. 5 “The Role of Financial Strategy in 
Management System”, n. 6 “Developing a Financial Strategy”, e n. 7 “Theoretical 
Foundations of Mktg in Process Orgs”) perché redatte in lingua russa non 
accompagnate da una traduzione in lingua italiana, come richiesto dall’Art. 5 del 
Bando; 

• 1 pubblicazione di Marco Borria (documento n. 6 “Sfruttare le tecniche della finanza 
comportamentale per migliorare la relazione con il cliente: il caso della volatilità dei 
mercati”) perché priva di un codice internazionale ISBN o ISSN. 

 
La Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito: 
 

• 6 lavori del candidato Antonini Matteo (documenti n. 2, n. 6, n. 7, n. 8, n. 9, n. 10); 
• 1 lavoro della candidata Tatiana Balushkina (documento n 8); 
• 1 lavoro del candidato Borria Marco (documento n 5); 
• tutti i lavori della candidata Merylin Monaro. 

 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
Poiché i candidati sono in numero 4 (pari o inferiore a sei), gli stessi sono tutti ammessi alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica come da verbale n. 2. 
 
Tutta la documentazione presentata dai candidati (curriculum, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
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La seduta (includente due pause dalle 13:48 alle 14:32 e dalle 15:48 alle 16:29) termina alle 
ore 18:09. 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 24 maggio 2022. 
 

 
La Presidente della Commissione 

 
Prof.ssa Anna Spagnolli, presso l’Università degli Studi di Padova   
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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva 2021RUA04 - Allegato n. 7 per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore 
a tempo determinato, presso il Dipartimento di Psicologia Generale per il settore 
concorsuale 11/E3 – Psicologia Sociale, del Lavoro e delle Organizzazioni (profilo: settore 
scientifico disciplinare M-PSI/05 – Psicologia Sociale) ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera 
A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 bandita con Decreto Rettorale n. 2403 del 29-6-
2021 
 

Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

Candidato: Matteo Antonini 
Matteo Antonini ha conseguito la laurea magistrale in Psicologia Clinica, Organizzativa e di 
Comunità ed il dottorato in Psicologia Sociale presso l’Università La Sapienza di Roma. Ha 
poi avuto una borsa post-dottorale presso l’Università La Sapienza di Roma, un’esperienza 
di ricerca di un anno presso il CNR, e presso l’Università di Padova. I suoi interessi di ricerca 
riguardano l’ambito della psicologia culturale ed i processi di partecipazione.  

  
Motivato giudizio analitico su: 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Le pubblicazioni scientifiche del candidato presentate ai fini della selezione in oggetto sono 
nel complesso sufficientemente congruenti con le tematiche previsto dal bando (M-PSI/05), 
La rilevanza delle riviste nel complesso è accettabile, buona in alcuni casi. Il contributo del 
candidato è apprezzabile: risulta primo o unico autore di 3 su 6 pubblicazioni valutate. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato appare discretamente coinvolto in attività didattiche anche se dalla 
documentazione non si evincono chiaramente la durata e la natura formale degli incarichi 
ricevuti. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il candidato mostra una buona partecipazione a gruppi di ricerca internazionali e nazionali, 
presentando una produzione scientifica nel complesso discreta soprattutto negli anni dal 
2015 al 2018.  

 
Candidata: Tatiana Balushkina 
Tatiana Balushina si è laureata con lode in Management (corso quinquennale) ed ha 
ottenuto un master con lode in Management presso l’Università Statale di Yaroslavl 
(Russia). Ha ottenuto un dottorato in Business Administration and Management 
dall’Università Bocconi di Milano. Attualmente collabora come teaching assistant per i corsi 
di Management, Business game for management e Business games per organizzazione 
delle risorse umane presso l’Università Bocconi di Milano. I suoi interessi di ricerca 
riguardano l’effetto del narcisismo e le differenze di genere in ambito organizzativo.  
  
Motivato giudizio analitico su: 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Solo una delle pubblicazioni presentate è stata valutata, per le ragioni indicate nel verbale 
n3 a pagina 2. La pubblicazione scientifica valutata ai fini della selezione in oggetto (la tesi 
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di dottorato) risulta poco congruente con le tematiche proprie del settore scientifico-
disciplinare previsto dal bando (M-PSI/05). Il contributo della candidata in tale pubblicazione 
è, ovviamente, come unico autore.  
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Per quanto riguarda l’attività didattica, la candidata ha svolto una continuativa attività 
didattica e di supporto, anche se poco pertinente al SSD previsto dal presente bando (M-
PSI/05). 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
L’attività di ricerca scientifica appare circoscritta e nel complesso non valutabile per i motivi 
indicati nel verbale n 3 a pagina 2. La produzione scientifica valutabile ancora non ha 
ottenuto diffusione documentata ed è limitata alla tesi di dottorato ed alla partecipazione a 
convegni interni all’Università di appartenenza. Le attività di servizio riguardano il supporto 
di studenti e il coordinamento di teaching assistant. 
 
Candidato: Marco Borria 
Marco Borria si è laureato con lode in Economia Aziendale (corso quadriennale) 
all’Università Bocconi di Milano, ha conseguito un diploma di laurea in Psicologia (First 
Class Honours) presso il Birkbeck College (Regno Unito) ed il dottorato in Psicologia alla 
Brunel University (Regno Unito). Ha ottenuto degli incarichi di insegnamento presso le 
università Brunel e Birbeck. I suoi interessi di ricerca riguardano la psicologia della salute.  
  
Motivato giudizio analitico su: 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Solo una delle pubblicazioni presentate è stata valutata, per le ragioni indicate nel verbale 
n 3 a pagina 2. La pubblicazione scientifica valutata ai fini della selezione in oggetto (la tesi 
di dottorato) risulta parzialmente congruente con le tematiche proprie del settore scientifico-
disciplinare previsto dal bando (M-PSI/05). Il contributo del candidato in tale pubblicazione 
è, ovviamente, come unico autore. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
L’attività didattica del candidato si concentra negli anni tra il 2011 e 2014 e su tematiche 
previsto dal presente bando (M-PSI/05).  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Non si evince dalla documentazione presentata dal candidato la partecipazione o direzione 
di gruppi di ricerca; la produzione scientica complessiva è limitata e consiste nella 
presentazione a convegni internazionali e nella tesi di dottorato. 
 
Candidata: Merylin Monaro 
Merylin Monaro ha conseguito con lode la laurea magistrale in Psicologia Clinica presso 
l’Università di Padova, il diploma di specializzazione in Psicoterapia ed un corso di alta 
specializzazione in Psicologia Forense alla Scuola Lombarda di Psicoterapia, ed il dottorato 
all’Università di Padova in Brain, Mind and Computer Science. Ha ottenuto un assegno di 
ricerca di tre anni presso il Dipartimento di Psicologia Generale all’Università di Padova e 
una borsa di ricerca di un mese presso il Dipartimento di Matematica della stessa università. 
Gli interessi di ricerca riguardano le metodologie innovative basate su collaborazioni 
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interdisciplinari (con misure comportamentali e uso di machine learning) e la psicologia 
forense. 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Le pubblicazioni scientifiche presentate ai fini della selezione in oggetto, anche se non 
sempre del tutto congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare 
previsto dal bando (M-PSI/05), sono tuttavia di ottimo livello, anche dal punto di vista 
metologico e della diffusione. Il contributo della candidata è chiaramente apprezzabile 
comparendo come primo autore in 10 delle 15 pubblicazioni presentate. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Per quanto riguarda l’attività didattica, la candidata ha avuto incarichi di docenza a contratto 
per insegnamenti, docenze in percorsi post-lauream (dottorato), didattica integrativa, e 
seminari. La sua esperienza in ambito didattico appare buona e continuativa, anche se non 
sempre in ambiti pertinenti con il settore scientifico disciplinare del bando. La candidata ha 
inoltre mostrato un’intensa attività di supervisione per tesi a livello sia di master che di 
bachelor. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
La candidata mostra un’ampia partecipazione a gruppi di ricerca interdisciplinari ed 
internazionali, con il conseguimento anche di un brevetto e di alcuni premi per l’innovatività 
dell’attività di ricerca. E’ anche attiva nella partecipazione a convegni di carattere nazionale 
ed internazionale. La sua produzione scientifica raggiunge alti livelli in termini di indici 
bibliometrici. 
 

 
Valutazione preliminare comparativa dei candidati 

 
Poiché i candidati sono in numero 4 (pari o inferiore a sei), gli stessi sono tutti ammessi alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 

 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
 
Padova, 24 maggio 2022 

 
La Presidente della Commissione 

 
Prof.ssa Anna Spagnolli, presso l’Università degli Studi di Padova 

 


		2022-05-27T12:34:31+0000
	Anna Spagnolli




